白民党组发〔2020〕15号

关于印发《宗教团体、宗教活动场所接受境
外组织和个人捐赠（超过十万元）审批管理
事中事后监管制度》等3项制度的通知

机关各科室：
《宗教团体、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠（超过十万元）审批管理事中事后监管制度》等3项制度已经局党组讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.白城市民委（宗教局）宗教团体、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠（超过十万元）审批管理事中事后监管制度
2.白城市民委（宗教局）开展宗教教育培训、举行大型宗教活动审批管理事中事后监管制度
[bookmark: _GoBack]          3.白城市民委（宗教局）宗教活动场所审批管理事中事后监管制度

白城市宗教事务局
2020年12月10日

附件1

宗教团体、宗教活动场所接受境外组织和
个人捐赠（超过十万元）审批管理
事中事后监管制度

为加强监督监管宗教团体、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠（超过十万元）审批工作事中事后监管依据《宗教事务条例》，特制定监管制度如下：
一、监督检查对象
宗教团体、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠（超过十万元）的群众。
二、监督检查内容
宗教团体、宗教院校、宗教活动场所是否接受境外组织和个人附带条件的捐赠，接受捐赠金额超过10万元的，是否报县级以上人民政府宗教事务部门审批。
三、监督检查方式
（一）针对宗教团体、宗教院校、宗教活动场所接受境外组织和个人附带条件的捐赠，接受捐赠金额超过10万元的，开展定期执法检查。
（二）根据《宗教事务条例》（2017年8月26日国务院令第686号）第五十七条要求，对宗教团体、宗教院校、宗教活动场所接受境外组织和个人附带条件的捐赠情况开展专项检查。
四、监督检查程序
(1） 通知宗教团体、宗教活动场所，监督检查内容和相关要求。
(2） 对申请材料审批情况进行专项检查。
(3） 根据《宗教事务条例》要求，开展执法检查。
五、监督检查处理
依据《宗教事务条例》（2017年8月26日国务院令第686号）第六十五条相关规定，分别作如下处理：

1. 宗教团体、宗教院校、宗教活动场所有下列行为之一的，由宗教事务部门责令改正；
2. 情节较重的，由登记管理机关或者批准设立机关责令该宗教团体、宗教院校、宗教活动场所撤换直接负责的主管人员；
3. 情节严重的，由登记管理机关或者批准设立机关责令停止日常活动，改组管理组织，限期整改，拒不整改的，依法吊销其登记证书或者设立许可；
4.有违法所得、非法财物的，予以没收。

（一）未按规定办理变更登记或者备案手续的;
（二）宗教院校违反培养目标、办学章程和课程设置要求的;
（三）宗教活动场所违反本条例第二十六条规定，未建立有关管理制度或者管理制度不符合要求的;
    (四)宗教活动场所违反本条例第五十四条规定，将用于宗教活动的房屋、构筑物及其附属的宗教教职人员生活用房转让、抵押或者作为实物投资的;
(五)宗教活动场所内发生重大事故、重大事件未及时报告，造成严重后果的;
(六)违反本条例第五条规定，违背宗教的独立自主自办原则的；
(七）违反国家有关规定接受境内外捐赠的;
(八）拒不接受行政管理机关依法实施的监督管理的。

附件2

开展宗教教育培训、举行大型宗教活动审批管理事中事后监管制度

为进一步完善开展宗教教育培训、举行大型宗教活动审批管理工作法制化，特制定监管制度如下：
一、监督检查对象
宗教团体和寺院、宫观、清真寺、教堂（以下称寺观教堂）开展培养宗教教职人员。举行超过宗教活动场所容纳规模的大型宗教活动，或者在宗教活动场所外举行大型宗教活动。
二、监督检查内容
开展培养宗教教职人员，举行超过宗教活动场所容纳规模的大型宗教活动，或者在宗教活动场所外举行大型宗教活动。是否报设区的市级以上地方人民政府宗教事务部门审批，作出批准决定的，由批准机关向省级人民政府宗教事务部门备案。
三、监督检查方式
按照《宗教事务条例》开展宗教教育培训、举行宗教活动场所容纳规模的大型宗教活动，或者在宗教活动场所外举行大型宗教活动，开展日常执法检查。
四、监督检查程序
（一）开展宗教教育培训、举行大型宗教活动审批情况进行专项检查。
（二）开展专项检查和执法检查，核查培训现场、培训资料、培训人员。
五、监督检查处理
依据《宗教事务条例》第七十条第一款、第六十四条第二款相关规定，分别作如下处理：
1.擅自开展宗教教育培训的，由宗教事务部门会同有关部门责令停止活动，可以并处2万元以上20万元以下的罚款；有违法所得的，没收违法所得；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
2.擅自举行大型宗教活动，由宗教事务部门会同有关部门责令停止活动，可以并处10万元以上30万元以下的罚款；有违法所得的、非法财物的，没收违法所得和非法财物。

附件3

宗教活动场所审批管理事中事后监管制度

为进一步规范我市宗教活动场所审批工作，从严管理审批工作，强化审批事项事中事后监管工作，特制定如下监管制度：
一、监督检查对象
宗教活动场所设立审批、宗教活动场所扩建审批、宗教活动场所异地重建审批工作。
二、监督检查内容
宗教活动场所设立审批、宗教活动场所扩建审批、宗教活动场所异地重建审批工作，筹备设立宗教活动场所，是否由宗教团体向拟设立的宗教活动场所所在地的县级人民政府宗教事务部门提出申请。
三、监督检查方式
按照《宗教事务条例》对宗教活动场所设立审批、宗教活动场所扩建审批、宗教活动场所异地重建审批工作开展专项执法检查。
四、监督检查程序
（一）根据《宗教事务条例》要求，制定方案成立检查组，成员包括项相关专业人员。
（二）对宗教活动场所的筹建事项审批情况进行专项检查和执法检查。
五、监督检查处理
依据《宗教事务条例》第七十二条相关规定，分别作如下处理：
1.违反本条例规定，由宗教事务部门会同国土、规划、建设、旅游等部门责令停止施工，限期拆除，有违法所得的，没收违法所得。
2.投资、承包经营宗教活动场所或者大型露天宗教造像的，由宗教事务部门会同国土、规划、建设、等部门责令改正，并没收违法所得；情节严重的，由登记管理机关吊销该宗教活动场的登记证书，并依法追究相关人员的责任。